
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

PORTARIA Nº 1210/2015- DGPC/OD/DRF DE 29 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/325596, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 31/07/ a 03/08/2015;
1 . IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - MAT: 57192809
2 . IPC - ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT: 57233553
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  945,00  (
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 857808

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00483/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/07/2015

CONSIDERANDO: as falhas detectadas na portaria instauradora 
nº 0221/15-GAB/CGPC de 12/05/15;
RESOLVE: Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 0221/15-
GAB/CGPC de 12/05/15.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00484/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/07/2015

CONSIDERANDO: Pedido da Dra. Cláudia Cristina Bechara Sobral, 
ref. aos autos da AAI nº 0050/15-GAB/CGPC de 02/02/15, no 
qual solicita a inclusão do nome do servidor, J.M.S.H., mat. 
nº 5412757, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte deste;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0050/15-GAB/
CGPC de 02/02/15, incluindo o nome do servidor em epígrafe, 
como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00485/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/07/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0133/14-GAB/CGPC 
de 07/04/14, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
P.G.B.T., mat. nº 5035228, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado encontra-se de 
licença saúde, que o impede de participar de atos processuais;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0133/14-GAB/CGPC de 07/04/14, conforme disposto no art. 98 
§ 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00486/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/07/2015

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0113/14-GAB/CGPC 
de 31/03/14, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
P.G.B.T., mat. nº 5035228, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado encontra-se de 
licença saúde, que o impede de participar de atos processuais;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0113/14-GAB/CGPC de 31/03/14, conforme disposto no art. 98 
§ 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 858006
REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 30, do Decreto nº. 

2.069, de 20 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO: o exposto no relatório referente ao processo 
eletrônico nº. 014/2015, cujo objeto era a  contratação de 
empresa especializada, na prestação de serviço de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagem 
aérea nacional e internacional,  passagens rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais e de passagens fl uviais, para a 
Polícia Civil do Estado do Pará.
RESOLVE: Revogar o processo licitatório referente ao 
pregão eletrônico nº. 014/2015 e recomendar a Diretoria de 
Administração a realização de novo procedimento licitatório para 
o objeto em questão.
Belém, 27 de julho de 2015.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 858116
PORTARIA Nº 00487/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

22/07/2015
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 0024/15-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 09/01/15, que sobrestou a AAI nº 0428/14-
GAB/CGPC de 28/10/14, como providência acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios 
da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: despacho de 13/07/15 e a necessidade de dar 
prosseguimento na apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 0024/15-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 09/01/15 e determinar a redistribuição 
dos autos ao DPC Elinelson de Oliveira Silva, a fi m de dar 
cumprimento ao feito, com observação do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00488/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/07/2015

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 1065/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 05/12/14, que sobrestou a AAI nº 0378/14-
GAB/CGPC de 02/10/14, como providência acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios 
da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: despacho de 13/07/15 e a necessidade de dar 
prosseguimento na apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 1065/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 05/12/14 e determinar a redistribuição 
dos autos ao DPC Elinelson de Oliveira Silva, a fi m de dar 
cumprimento ao feito, com observação do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00489/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/07/2015

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 0895/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 08/09/14, que sobrestou a AAI nº 0392/13-
GAB/CGPC de 18/07/13, como providência acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios 
da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: despacho de 13/07/15 e a necessidade de dar 
prosseguimento na apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 0895/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 08/09/14 e determinar a redistribuição 
dos autos ao DPC Elinelson de Oliveira Silva, a fi m de dar 
cumprimento ao feito, com observação do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00490/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/07/2015

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 01041/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 19/11/14, que sobrestou a AAI nº 0167/14-
GAB/CGPC de 25/04/14, como providência acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios 
da precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: despacho de 15/06/15 e a necessidade de dar 
prosseguimento na apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 01041/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 19/11/14 e determinar a redistribuição dos 
autos em tela a DPC Ione Maria Coelho Pereira, a fi m de dar 
cumprimento ao feito, com observação do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 858181

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA 
INTERNA 001/2015

Portaria nº. 022/2015 - CORREGEDORIA CPC “RC”, de 29 de 
julho de 2015. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006; CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 c/c inciso XIV do 
art. 5º - B da Lei 6823 de 30 de janeiro de 2006.CONSIDERANDO 
o teor do Ofi cio nº 309/2015-MP/9ª PJ, oriundo do Ministério 
Público Estadual de Santarém noticiando alguns fatos ocorridos 
na Unidade Regional de Santarém. CONSIDERANDO que é 
dever deste setor Correicional tendo em vista a denuncia de 
irregularidades promover a sua apuração imediata, nos termos 
do art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: 
Art. 1º. DETERMINAR instauração de Apuração Administrativa 
Interna n. 001/2015, no âmbito desta Corregedoria, nos 
termos da Legislação em vigor, para apurar preliminarmente 
os fatos constantes do Ofi cio 309/2015 da lavra do Ministério 
Público Estadual de Santarém, ocorridos na unidade Regional 
de Santarém; Art. 2o. DESIGNAR os servidores Sylvio Cezar 
Cardoso de Castro Leão (matricula 54188034/1), Ana Claudia 
Macedo Nobre, (matricula 54182353/2) e Ériko Fabrício Nery 
da Costa (matricula funcional 548637/2) para procederem a 
apuração dos fatos e possíveis responsabilidades administrativas 
visando instruir eventual procedimento e envio do relatório fi nal 
à autoridade julgadora, Art. 3º Fixo o prazo de 30 (trinta) dias 
contados da data de publicação para a conclusão dos trabalhos. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 858037

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 151 DE 22/07/2015-DAF
SERVIDORA:KEILA ZSCHORNACK FERREIRA
CARGO:Aux.Téc.Perícias MATRÍCULA:57188525/3
PERÍODO:01.08.2015 a 30.08.2015
TRIÊNIO:08.10.2009 a 07.10.2012.

PORTARIA Nº 152 DE 22/07/2015-DAF
SERVIDOR:MARCO AURELIO DIAS MAGALHÃES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57234593/1
PERÍODO:01.08.2015 a 30.08.2015
TRIÊNIO:28.02.2011 a 27.02.2014.

PORTARIA Nº 153 DE 22/07/2015-DAF
SERVIDOR:HUGO LIMA MOREIRA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5848164/1
PERÍODO:01.08.2015 a 30.08.2015
TRIÊNIO:03.09.2004 a 03.09.2007.

PORTARIA Nº 154 DE 22/07/2015-DAF
SERVIDOR:BRUNO JOSÉ GASPAR DA SILVA
CARGO:Aux.Téc.Perícias MATRÍCULA:57192002/2
PERÍODO:01.08.2015 a 30.08.2015
TRIÊNIO:05.10.2009 a 05.10.2012.

PORTARIA Nº 155 DE 22/07/2015-DAF
SERVIDORA:MARIA SUELY RODRIGUES RIBEIRO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129419/1
PERÍODO:01.08.2015 a 30.08.2015
TRIÊNIO:04.05.2011 a 04.05.2014.

PORTARIA Nº 156 DE 22/07/2015-DAF
SERVIDORA:KADYJA DAYSE C. B. DE CAMPOS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54188041/1
PERÍODO:01.08.2015 a 30.08.2015
TRIÊNIO:22.10.2010 a 21.10.2013.

PORTARIA Nº 159 DE 23/07/2015-DAF
SERVIDORA:MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5129915/1
PERÍODO:01.08.2015 a 29.09.2015
TRIÊNIO:08.05.2008 a 08.05.2011e 08.05.2011 a 08.05.2014

PORTARIA Nº 160 DE 23/07/2015-DAF
SERVIDOR:ORLANDO CARDOSO DOS SANTOS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:62154/1
PERÍODO:01.08.2015 a 29.09.2015
TRIÊNIO:19.12.2000 a 19.12.2003.

Protocolo 856484


